*Exultatio loci auditus, ascensus.*

*Iac. n.*

*Tunc populus dicit:*

Sit nomen domini benedictum, ex hoc nunc & usque in seculum.

Benedic dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo: & reliqua

*Sacerdos autem benedit sancta, & exsult.*

Qui ipse es impletio legis & prophetarum Christi deus noster, qui implesti omnem paternam dispensationem, imple gaudio et exultatione corda nostra, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

*Deo gratia.*

*PINIS.*

## 494 SOPHRONII SANCTIS.

SIMÆ VITÆ MONACHI, DEIN PA  
triarchæ Hierosolymitani Homilia recitata in adora  
tione cum primis Venerandæ ac viuiscæ Crucis, me  
dia nimirum bebdomadæ Sanctæ Quadragesimæ, de  
eo quod mente animoq; per ieiunij synceritatem expi  
atis citra villam condemnationem aut culpam ad diuina  
mystera possint accedere & eorum fieri particio  
pes, Godefrido Tilmanno interprete.

Orditur  
επτης ὁμοι  
ώστε.  
pro σῶμα  
τοτ λεγε το  
μάχου.

T quidem medici plerung; omnes  
simul ac cognorint morborum nobis  
ingruentium assultus primos, solerti  
quapiam & ex composito temperata  
permisitione pharmacorum, multiua  
riam infirmitatem, per stomachi fasti  
dium aliquoq; in nobis cooriturum depellunt & cor  
poribus, & ita abalienant, vt hulcus nullum depas  
cens adeat ægrotus, nullo incommodoire aut tol  
eratu difficili sensu doloris afflictet. Quin et illi ipsi  
multa suæ artis freti peritia subinde consuerunt diu  
turnos quoque affectus nullo propè negotio velut  
ab radice reuellere è corporibus ac profligare, idq;  
comprimis contingit, si qui incommodo habet, elo  
cet se totum ac dedat manibus medicantis & iis  
qua ab illo præscripta sunt obseruanda per omnia  
moriger, obsecundet. Ad eum sane modum henig  
nus & clemens Deus noster nobiscum egit. Phar  
macum siquidem nobis suggestit doloris omnis de  
limitium, sacrum nempe hoc ac longè optimum ie  
junium. Non id intelligi velim quod stata dimen  
sione temporis circumscribitur, aut certe per occas  
sionem se offert, sed quod continenter & anxia  
sedulitate obseruatur, quippe quod intemperante  
carnis appetitum omnem velut freno quopiam in  
iecto coercet ac frangit. Adde quia & id hulceris,  
quod insinuare se afflolet corpori per captatam stu  
dio illecebram voluptatum, ipso statim aditu sup  
primit; nedum sponte sua militans aduersum se per  
cata

φέρματον  
ἀκούσθυνον  
Προπαραρ  
σερ forsani  
πανακήρ  
salutare

## IN LAUDEM S. CRVCIS 495

eam vitæ indulgentioris mollitatem, in barathrum  
perditionis præcipitet & immerget spiritu, ac pro  
inde ruinam operetur haud mediocrem. Revera  
enim iuxta mentem eximij illius praconis Pauli,  
aduersum se hac velut in acie cōsistunt ac decerat.  
Caro enim, ait, cōcupiscit aduersus spiritum: & spi  
ritus aduersus carnem. Hęc enim sibi inuicem aduet  
sunt. Dirimendi igitur istius duelli causa, dilectis  
simi vniuersorum Deus vniuersis nobis magnope  
rē profuturum hoc ieiunium dierum quadraginta  
proposuit, ad tolerandos fortiter qui supersunt ago  
nes, & ad profligandos spiritus circunstentis nos  
aëris incolas, vt extensa tandem vitilagine peccatis  
per vitæ munditiam ad diem dominicam pertinga  
mus viuificantis & triduanæ resurrectionis puri  
purum deum proprius contemplemur, ipsi coexcite  
mur ad vitam, cum ipso glorificemur, deniq; & ab  
eodem amanter excipiamus. Nam & viator, quum  
ob destinatum initio locum debeat quotidie gradū  
promouere, si modo contempletur aliquando inter  
quieturum se à defatigatione arreptæ peregrinatio  
nis, etiam si is sit quamlibet lassus de prolixitudine  
vitæ difficilioris, spe tamē quam optima dum alitur  
obtinendi refrigerii, maiori accingitur alacritate ad  
iter conficiendum. Et ipsi plane viatores sumus hāc  
nostram perbreuem vitam traientes celeri admo  
dum curriculo. Et hi quidem qui probè fuerint per  
functi vita prono occursu prouehentur ad supernā  
illiam regiam, vbi eatenus fuerat illorū conuersatio.  
Contra, qui improbè (sicut ego) comperientur vi  
xisse, in lacu longè infimo, at illorum congruenti vi  
tis quibus superstites adhuc in miserandam serui  
tutem totos se addixerant, cum sisdem illic defossi  
cōspicientur. Dixeris, Ecqua tandem ratione possit  
quis cursu cōtendere ad ea quae sursum sunt, tati spē  
dū vita hac superstes est? Qui id hat, rogas? Ego di  
co, Qui expurgata mēte per contemplationē sublimis  
ter euolat et supernis illis virtutibus collatatur, qui  
hostis

A finit  
βεβαιωτις

Attende  
modestiam  
Sopbronii.

## 496 SOPHRONII HOMILIA

hostis totius generis humani demolitionem celebant festiuiter ac lucunde. Itaque per iejunium neutriquam obseruatu difficile, perdet contactum intermerati ac viuificantis ligni perinde ac utraque hominis parte, perpurgati (ceu dictum iam est) exultemus una cum virtutibus illis ccelorum municipiis quibus nos concives fore spes est, quando est cœlis iudex aduenierit. Rogas, qui id fiat? Quo primunt tempore per cœlitus aspiratam menti nostræ ad fulgentiam, per aduersantium nobis spiritum depulsum, digni habebimur qui mundis labiis reuerenter attingamus viuificantem & intaminatam Crucem. Et quando benignus Deus noster per sauctorum patris traditionem hanc nobis indixit viam, viam dioco magnopere commodi & utilis ierunii, ut quum quiduis quamlibet pusillum de nostro labore adiecerimus, a squalenti situ peccatorum expiati ac repressis surrepentium affectionum insidiis absoluta remissionem percipere mereamur per venerabilem contactum viuificantis ligni, ipso clementer indulgente qui eidem affixus est, ceu deinceps perspicuum evadet. Alioqui quoniam pacto alterutrum alteri protulerit, nosq; velut manu dedicat ad dominicam diem sanctæ resurrectionis: ierunium quidem agilitatem parit corpori: Venerandæ autem Crucis adoratio quæ sincera proflus sit, mentem remolitur & auctorat ab obscenorum maxime operum confusione turpitudine, nosq; ceu reduces ad cœlestem illam regiam. Hæc sane à nobis ut obseruentur, mediator dei & hominum prouidit qui salutem nostram operatus est in medio terræ, huic cruci apprisime salutari affixus, perq; hoc ierunium spem bonam sequuturæ resurrectionis nobis iudicavit. Sed enim & ierunium, organum plane ferreum nobis Dei pruidentia submisstratum, quo ceu acutissima bipenni intempestui vitiosi appetitus in nobis repellunt lascentes præsecantur. Et quidem Adam mox id ut perdidit, extorris declaratus est à communione paradiisi:

Nimirum  
& corpora  
& anima.

## IN LADEM S. CRVCIS. 497

radisi: contra, Moses eo penes se conseruato Deum videre promeruit. O iejunum igne quo quis præpolentius, quod & Chaldaicum illum ignem redigit in cineres, tresq; pueros conseruauit citra vuineris vestigium. O iejunum, quod quum aliquantū mortis lona prophetae inuexisset, ciuitatem Niniuarum seruauit incolumem. Si quis proinde velit persequi vestigiatim multifariam iejunij viam, utique nullo propè negotio aseQUI possit, quin & nonnulli ex arcans Dei iudiciis percipere valebit. Ne interim solitarium quidem iejunium depredicemus, aut certe ea sola quæ per iejunium conferuntur homini beneficia meritis attollamus præconiis: agite, in mediis de promamus quod in medio iejunij adorationis gratia proponi solet lignum vitale veneranda Crucis, quodq; nostræ salutis causa defixum est in medio terræ: quid, aut certe quo nos pacto debitas illi exoluimus? Jaude! Ore nimirum iuxta ac corde. Hunc planè in modum ei ipsi voce exerra dicamus. Salve Crux pretiosa, in qua ipse Dei filius ac verbum expassus manibus circumplexus nos est & cœlesti suo conciliauit Patri. Salve Crux, cuius salutaris interuentu, nostri sensus ab omni probro expurgantur sordentes macule, per humilem complexum toto corde nostro tibi exhibitum. Salve Crux, quæ ineffabile gaudium patribus nostris conciliati, per eum qui tibi clavis confixus est. Salve Crux, hebetatio flammæ illius rhomphaæ aciem obtundens, ac si terga det tui vnius gratia, non male grato latroni. Salve Crux, cuius præsentiam nunc obtinentes nos populus fidelis, gæs sanctæ, supplici cum deuotione offerimus te Christo ac Deo, ei utique qui confixione clavorum tibi cohætere voluit. eoq; in tui unius gratiam magnificè gloriamur & exultamus, nimirum quoniam Dominus noster innoxias proflus nec viuis maculæ colore interpunctas manus expandere in te dignatus est, in te quoque effusus sanguis ille est à Deo profluens, nempe à filio qui idem verbuna

Exemplum  
habes in  
Daniele.

Leitum nro  
pe quadras  
gefimalis.

Apostolor  
p̄b̄ ad cruce  
cem.

XII est

est inuisibilis Patris, cuius quidem sanguinis particeps hodie effecti quicunq; piè te colunt, repropitiantur viuificanti Deo nostro pro eatenus male sibi commissis, eorumq; absolutionem facile promovere, mur accipere per summam eius, condescensionem qui tanta gessit nostri causa, perq; commemorationem viuificæ passionis ipsius. Salve Crux, magni illius regis scutum, cuius prætentu paratur victoria omnis, quod & in secundo ac formidabili eius aduentu viam præmuniet cœlestium virtutum choris, & vniuerso iustorum cœtu, qui instar luminarium tibi præradiabunt prænuntiantes & aduentu regis vniuersæ creaturæ prægredientes, cuius quidè vis gratia efficax adeò, neq; non inimitabilis decor gloriarum, in te repositæ, quā ab ipso mutuata est Iesu qui tibi cohaerit clavis suffixus, & idem expressius palam conspiciendus vna cum iustis in probrii quidem ac dedecus Iudæorum, è diverso in eorum gloriam & exultationem qui propriam tibi ac diuinitus insitam vim sedulò contemplati fuerint in hac adhuc constituti concreta ac rudi mole grauissimæ carnis. At certe veneranda Crux, Christianorum quidem tutelaris & fidissima custos, vniuersorum autem ex aduerso occurasantium insultuum potentissima profligatrix, aspice nos eo qui in te est, splendore: Vnde qualemcumq; perspectivam cordis nostri, ea claritate eniteſcere facito & illustra, vt tale aliquid spontanei eligamus perpeti, cuiusmodi patientissime pertulit nostri causa filius ipse & idem Verbum inuisibilis Patris, nimirum ut in ipsius gratiam & nos quemadmodum ipse prior pro nobis, animas nostras ad mortem vix deponamus. Id etenim si voluerimus perpeti, & eiusmodi honestam atque perutillem non inviti ingrediemur viam, nimirum poterimus omni cum alacritate Christi passionibus effici conformes, quarum sancta æmulatione, per efficacem vim tuæ virtutis effictio, ad id ut indemnati pertingamus, teq; digne contemplemur, & summa cum obser-

obseruatione colamus, inexpugnabili potestate sub nixi eius qui per te mortem ipsam mortificauit, simul etiam dignos reddito qui hilariter ac festiuè spectemus splendifluum diem, prælucidum inquam diem Paschæ, id quod piè obseruamus in arrham quidem expressioris ac verioris Paschæ, in typum vero sequuturæ frutionis ac participij eorū quæ reposita sunt nobis & æternum duratura, bonorum,

quorū omnes nos contingat consortes fieri  
gratia & clementi erga nos benignitate  
Domini nostri Iesu Christi, quo cum  
Patri gloria, vna cum sancto  
Ipsius Spiritu, nunc &  
semper, & in secula  
seculorum.  
Amen.